

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POSWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690

## Prawda o Bolszewji.

Stosunek emocjonalny do Rosji sowieckiej na całym świecie staje się coraz bardziej stosunkiem rzeczowym. Zmiana to w pewnej mierze poniekąd przymusowa, bowiem przemysł europejski, równie jak i amerykański zresztą wskutek obecnego kryzysu liczyć się muszą z zamówieniami rosyjskimi, bez względu na to, czy rozbudowa Związku Socjalistycznych Republik jest im miła, czy nie...

Ta sytuacja sama przez się prowadzi do potrzeby rozejrzenia się w rzeczywistości sowieckiej i poznania jej realnych możliwości. Bez tego próbować jakiegokolwiek „penetracji“ ekonomicznej w tych tak mało podobnych do zachodnich — warunkach byłoby to błędzić w ciemności. Powoli więc owa ciemność poczyna się rozpraszać. I na to, co się dzieje w byłym Imperjum Carów, spogląda się już nie przez pryzmat, zrozumiałych zresztą, uprzedzeń, ani nie opierając się na wrażeniach krwawej jeszcze emigracji — lecz z całą bezstronnością, próbującą zorientować się w tym przedziwnym chaosie wielkich haseł, straszliwej niewoli ludzkiej i potężnych jednak — pomimo wszystko — wysiłków organizacyjnych.

Jak ongi pierwsze wieści o żyjących gdzieś tam daleko ludach i ich zwyczajach przywozili z za oceanów wciąż szukający dla siebie zbytu i zarobku kupcy — tak i dziś oni też w dużym stopniu są dostarczycielami informacji o Czerwonej Rosji, z którą chętnie by robili interesy i która, od czasu szczególniejszej podjęcia wielkich zamierzeń „piatiletki“, poszukuje istotnie i wytworów zachodniego przemysłu i możliwie dostępnego kredytu. Jedno i drugie — mimo całego wewnętrznego antagonizmu pomiędzy komunizmem i ustrojem kapitalistycznym — sfery zainteresowane bezpośrednio śpieszą ofiarować Sowietom, sądząc, że na olbrzymich terenach 160 milionowego państwa znajdują się możliwości, o które trudno dziś tak bardzo na Zachodzie.

Mnożą się więc wędrowki i wycieczki, mające na celu utorować drogę do jakichś gospodarczych porozumień przynajmniej z tym istotnym terytorjalnym olbrzymem, zasobnym w bogactwa naturalne i zawsze jeszcze dającym pole do eksploatacji, choć rządzonym twardą nielitościwą ręką nieprzejednanego fanatyzmu. I to, co z wypraw takich pod postacią całkiem nowych niekiedy zapatrywań na „bolszewicki raj“ przesiąka do naszej świadomości, jest pod wielu względami nie tylko ciekawe i ważne, ale i pouczające niezmiernie. Poznana prawda daje zawsze karm wartościową myślom. Tak jest też i z prawdą o Sowietach.

Pisze się o nich obecnie coraz więcej, coraz obiektywniej we wszystkich kulturalnych językach. Można by rzec, że temat ów stał się modnym poniekąd. Anglik, Francuz, Amerykanin i Niemiec chcą wiedzieć w równej mierze, jak tam jest w tym tajemniczym kraju, który znali dotychczas tylko z morderstw masowych i głodu. I informacje, jakie nadchodzą stamtąd, czynią niemały wyłom w wyobrażeniach z czasów pierwszych lat po rewolucji.

Bolszewizm jest bolszewizmem w

dalszym ciągu, rzecz prosta, lecz jak zgodnie twierdzą wszyscy obecnie zwiedzający Rosję, z rolą niszczycielską, jaką uprawiał na początku, coraz bardziej łącząc poczynania całkiem twórcze, podjęte zresztą, jak wszystko na tych bajecznych przestrzeniach, w rozmiarach imponująco śmiałych. Poczynania te, mające zbudować na gruzach przeraźliwych rozgromionej przeszłości nową przyszłość, mieszczą się właśnie w „piatiletce“. Jak wiadomo idzie tu o ponowne uprzemysłowienie Rosji, o doprowadzenie do wymarzonego maksimum jej produkcji.

I świadkowie niebywałych wysiłków w tym względzie są istotnie zdumieni. Sowiety rozpętać potrafiły istny huragan pracy i praca, nie co innego, jest dziś ich treścią najważniejszą. Ile mają sposobów pobudzenia tej pracy, spotęgowania jej i przyspieszenia — długo by pisać o tem, Faktem jest, że nikomu nie wolno siedzieć tam z założonymi rękoma i że fanatyzm pracy jest dziś najnowszym wyrazem bolszewickich snów o potęgę i przeobrażeniu ludzkości. Z faktem

tym liczyć się trzeba poważnie, szczególnie, gdy ta praca posiłkowana jest przez kapitał — amerykański przede wszystkim, szukający dla siebie nowych i korzystnych lokat.

Niebywale, potężne zakłady przemysłowe powstają jak pod dotknięciem czarodziejskiej różdżki. Ale różdżką tą jest plan i wiara. Plan zakrojony istotnie na niesłychaną skalę i wiara — młodszego pokolenia przynajmniej — w niewątpliwy triumf tej potężnej energii. I gdyby do tego dodać zdrowe, racjonalne podstawy zdrowego życia — banki amerykańskie i fabryki mogłyby wraz z bolszewikami osiągnąć wspólnymi siłami — co jest rozczulające — sukces istotny. Ale niestety, czy na szczęście (kwestja zapatrywania) wszystko to budowane jest poniekąd na piasku. Drapacze nieba na słomianych nogach. Przemysłowe „giganty“ bez należytego zaopatrzenia w węgiel, bez dowozu, bez aprowizacji, znośnej choćby, pracującego „z wiarą“ robotnika.

Kryzys węglowy i kryzys transportu i zniszczenie gospodarstw indywidualnych, które dawały zboże — oto

co ciąży na bolszewickich pomysłach fatalnym przekleństwem. „Kolchozy“ tj. gospodarstwa kolektywne nieprędko opanują produkcję rolną w należytym stopniu. Szczególnie ruina hodowli jest zupełna. Nieprędko więc też ludzie w Sowdepji zaczną się jako tako odżywiać. A bez tego — jeśli brak chleba, tłuszczów i mięsa potrwa dłużej i robotnik, nawet najbardziej skomunizowany z pojęć, za swą pracę będzie miał w dalszym ciągu tylko obietnice bez końca — „wiara“ jego wyczerpie się i przyjdzie załamanie psychiczne, nieobliczalne w skutkach. Chyba, że kapitalizm zachodni, ów paradoksalny protektor poczynania bolszewickich, będzie nieubłaganych swych wrogów w dalszym ciągu wspomagał, darząc ich kredytem coraz większym. Wtedy... być może uda się „piatiletce“ przetrwać najgorsze. Obserwatorzy europejscy wyrażają jednak przypuszczenie, że na to bądź co bądź będzie musiał bolszewizm budujący zerwać doszczętnie z tradycjami bolszewizmu burzącego jedynie i przejść w dużym stopniu do norm — kapitalistycznych. Tak to marzą rozdawcy kredytów, wielcy finansiersi i przemysłowcy naszego starego świata... o obłaskawieniu swego nieobliczalnego wroga. Czy te marzenia się ziszczą — wolno powątpiewać.

### Z ostatniej chwili.

## Gen. Sławoj-Składkowski Wiceministrem spraw wojskowych?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Marszałek Piłsudski, który ukończył w Wilnie czterodniową grę wojenną, nie powrócił do Warszawy. Po powrocie ma być zdecydowana sprawa nominacji pierwszego Wiceministra spraw wojskowych. W kołach politycznych mó-

wi się, że pierwszym Wiceministrem spraw wojskowych zostanie mianowany obecny Minister Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski. W tym wypadku Ministerstwo Spraw Wewnętrznych objąłby Wicepremier Pieracki.

## Pogrzeb królewski w Jerozolimie.

Jerozolima, 12 czerwca (PAT). Pogrzeb zmarłego w Amanie eks-króla Heddzasu Husseina odbył się w Jerozolimie z niezwykłą okazałością przy udziale władz angielskich, korpusu konsularnego, przedstawicieli wszystkich wyznań, władz samorządowych i różnych instytucyj oraz tłumy publicz-

ności. Zmarły liczył lat 76. Jako szeryf Mekki odegrał wybitną rolę podczas wojny światowej, stając po stronie Anglii w roku 1916. W roku 1916 ogłosił się królem arabskim a w roku 1923 kalifem, których to godności ustąpić musiał królowi Ibn Saudowi.

## Brüning i Curtius staną przed trybunałem stanu.

Królewiec, 12 czerwca. (PAT). Tut. organ stronnictwa niemieckonarodowego domaga się postawienia kanclerza Brüninga i ministra Curtiusa przed trybunałem stanu za przyję-

cie w czasie wizyty w Chequers zobowiązań, które zdaniem pisma wiążą Niemcom ręce w sprawach odszkodowawczych i uniemożliwiają wysunięcie żądania rewizji planu Younga.

## Wrocław podminowany propagandą. Mackensen w pochodzie ulicznym.

Wrocław, 12 czerwca (PAT). Mimo głośnego protestu jaki wywołał w polityce międzynarodowej wrocławski zjazd Stahlhelmu organizację nacjonalistyczne niemieckie uprawiają w dalszym ciągu złośliwą propagandę. W ubiegłym tygodniu odbył się jak wiadomo pochód Stahlhelmu po ulicach miasta. Manifestacje socjalistyczne i

komunistyczne zapowiedziane na ten dzień zostały przez policję zakazane, a już we środę w jednym ze zamków śląskich przy sposobności ślubu b. marszałka Mackensena zgromadziły się organizacje Stahlhelmu, Kriegervereinu i narodowo - socjalistyczne oddziały szturmowe, które urządziły wieczorem pochód z pochodniami. W pochodzie

wziął udział i przemawiał sam marszałek Mackensen. W Wrocławiu na ulicach miasta kolportowane są w wielkiej ilości ulotki z tekstem przemówień anti-polskich wygłoszonych na zjeździe Stahlhelmu przez Seldtego i Disterberga.

## Gen. Górecki pozostaje w B. G. K.

Warszawa, 12 czerwca. (PAT).

W związku z ukazującymi się od kilku dni notatkami prasy o mającej rzekomo nastąpić w najbliższych dniach zmianie na stanowisku Prezesa Banku Gosp. Kraj. i o powołaniu na to stanowisko b. Ministra Skarbu Małuszewskiego, „Gazeta Polska“ dowiadyduje się ze sfer kompetentnych, że pogłoska ta jest nieprawdziwą, tak samo, jak pogłoska obiegająca ubiegłego tygodnia o mającej nastąpić dymisji generała Góreckiego w Banku Gosp. Kraj.

## Wypadek automobilowy red. dr. Beauprégo,

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Naczelny redaktor „Czasu“ dr. Beaupré uległ wypadkowi samochodowemu. Dr. Beaupré wyjechał do Berna szwajcarskiego, aby wziąć udział w posiedzeniu egzekutywy fundacji „Federation Internationale des Journalistes“ jako wiceprezes i delegat Związku Syndykatów Dziennikarzy Polskich.

Po zakończeniu obrad dr. Beaupré, podczas pobytu w Montreux, został przejechany przez samochód. Nieprzytomnego odwieziono do miejscowej kliniki, gdzie pod opieką lekarzy przeleżał 24 godzin. Po stwierdzeniu, że nie nastąpiły komplikacje wewnętrzne, dr. Beaupré wagonem sypialnym odwieziony został do Krakowa.













